A Dei Filius carne de homine sumpta, quam Deo Patri pro ipso offerret induitus est. Filius itaque Dei in mundum veniens, puram et lucidam doctrinam hominibus proposuit, et omnia quæ predicta sunt perlustrans, ea in aliud modum permutavit, ita ut idola in Deum vivum, et prophetia in spiritalem viam conversa sint, quoniam sicut verbum hominis in inspiratione spiritus ejus emittitur, ita et Unigenitus Dei de Patre in aulam Virginis missus, et de Spiritu sancto conceptus est. Atque sic carne assumpta ex eadem Virgine natu, omnia præterita et futura per semelipsum manifestavit, et quæque narrata et audita hominum gesta in meliora convertit, inutilia scilicet delendo, utiliaque conservando; quemadmodum in exercitu bonorum angelorum fecit, quos post ruinam perditorum plus clarisfecit. Nam ante nativitatem ejus omnia velut in tenebris erant, quæ post assumptionem carnei sicut sol illuminavit, quia ipse lex fuit eam compleundo, et in id quod melius erat convertendo, præceptisque Patris sui obediendo, quod Adam facere neglexerat. In eodem quoque Filio Dei justitia et pax conjunctæ sunt; atque in justitia, de qua mundus cum spuma serpentis in peccatis obscuratus est per humanitatem illius compressa, est, quoniam ipse præfector cum justitia et pace in justitiam resistit, justitia scilicet quæ divinis præceptis circumdata est, pace autem quæ gratia Dei homini parcente munita existit, atque electos suos in similitudine illa, qua bestiæ angeli cum Deo persistenter ad se collegit. Qui cum in coscos corporaliter ascenderet, Spiritus sanctus ignis linguis ita accedit, ut in interiori scientia sic perlustrarentur, ut etiam alios hoc modo sibi conjungerent, quatenus ipsi quamplurima miracula et signa facerent, catholica fide decorati, et bonis operibus sanctificati. Sic doctrina Filii Dei multum fructum afferens, et de virtute in virtutem ascendens in puritate processit; plurimusque populus in luce fidei fulgens ei se subdidit, ita ut multi qui per oblivionem et infidelitatem in casu Adæ obnubilati erant, cum vera fide et sanctissimis operibus elucidati sint. Et necesse fuit ut Filius Dei in fine temporum veniret, quia antiquus serpens deceptione et irridione ac blasphemia totum hominem violaverat. Sed et hoc necesse erat, ut præsentia humanitatis corporis ejusdem Unigeniti Dei opus suum operaretur, quod operari incœpit per summos rectores Ecclesiam regentes, et per alios eidem Ecclesiæ prælatos, et deinde cum sacerdotibus eorumque subditis, atque cum eremitis virginem ordinem habentibus, et cum acie spiritualium hominum, qui secundum angelicam aciem sunt, et qui etiam in tuba laudum secundum angelicam laudem Deum colunt, et cum poenitentibus, qui per initatores Dei ad ipsum clamat, atque cum bonis conjugatis, magistrorum suorum præceptis obedientibus, et cum continentibus, qui se ipsos repudiantes mandum relinquunt. Sic enim Filius Dei a regalibus sedibus operatus est, et ut cum præsentia corporis

B B perlustrarebant, ut etiam alios hoc modo sibi conjungerent, quatenus ipsi quamplurima miracula et signa facerent, catholica fide decorati, et bonis operibus sanctificati. Sic doctrina Filii Dei multum fructum afferens, et de virtute in virtutem ascendens in puritate processit; plurimusque populus in luce fidei fulgens ei se subdidit, ita ut multi qui per oblivionem et infidelitatem in casu Adæ obnubilati erant, cum vera fide et sanctissimis operibus elucidati sint. Et necesse fuit ut Filius Dei in fine temporum veniret, quia antiquus serpens deceptione et irridione ac blasphemia totum hominem violaverat. Sed et hoc necesse erat, ut præsentia humanitatis corporis ejusdem Unigeniti Dei opus suum operaretur, quod operari incœpit per summos rectores Ecclesiam regentes, et per alios eidem Ecclesiæ prælatos, et deinde cum sacerdotibus eorumque subditis, atque cum eremitis virginem ordinem habentibus, et cum acie spiritualium hominum, qui secundum angelicam aciem sunt, et qui etiam in tuba laudum secundum angelicam laudem Deum colunt, et cum poenitentibus, qui per initatores Dei ad ipsum clamat, atque cum bonis conjugatis, magistrorum suorum præceptis obedientibus, et cum continentibus, qui se ipsos repudiantes mandum relinquunt. Sic enim Filius Dei a regalibus sedibus operatus est, et ut cum præsentia corporis

sui ad Patrem suum redit se illij ostendens, ita et recta opera horum omnium colligens, ea Patri suo ostendit. Iste autem predicti ordines qui per doctrinam Filii Dei constituti sunt, in magno studio de virtute in virtutem ascendendo arserunt, quemadmodum dies post primam horam per ardorem solis usque ad nonam ferventius ardet.

*Quod tempora ista a pristina apostolica disciplina fortitudine quasi in muliebrem debilitatem deficiunt, et universa tam in elementorum conturbatione quam in morum depravatione in deterius abeant.*

VII. Et postmodum per doctrinam apostolorum, et per virtutes cæterorum sanctorum puri et lucidi facti sunt usque ad dies istos, qui quasi in muliebri debilitate a fortitudine sua descenderunt, quia tunc in eis omnis bona consuetudo, quæ per gratiam Spiritus sancti a temporibus apostolorum in hominibus plantata primitus erat, in caliginem jaculorum, quibus antiquis serpens mundum deceperat ducebatur. Apostoli enim doctrinam suam quasi chalybe firmaverant, atque cum clausura cœli illam clauerant, et in timore Dei frena ipsi imposuerant, ne in irrationem duceretur; sed ut in quotidiana strenuitate haberetur, et quia doctrinam suam secundum cursum solis constituebant, ipsam per abstinentiam ciborum, et per laudem et orationem sanctificabant. Antiquus autem serpens in semelipso scrutando sciscitabatur quomodo legem istam destrueret et extingueret, quoniam se ex toto deceptum videbat, et quia etiam se bellandi tempus contra filios hominum per hoc cognovit habere, quod conceptionem hominis in peccatum verterat. Unde et quemdam regalis nominis judicem testuanti libidine prævaricationis inflamnavit, ita ut plurimes nefandas vanitates sibi advocaret, quasi eas coleret, qui etiam hoc tandem fecit, quoisque manus Domini eum percussit, sicut Neronem necnon et alios tyrannos in omni honore ipsorum conculeavit. Tunc viriditas virtutum aruit, atque omnis justitia in defectum declinavit, et ideo etiam viriditas terræ in omni germe suo descendit, quoniam superior aer in aliud modum quam prius constitutus fuisset mutatus est, ita ut æstas contrarium frigis, et hiems contrarium calorem postmodum multoties habuerit, et tanta ariditas, ac tanta humiditas cum aliis quibusdam præcurrentibus signis, que Filius Dei ante diem judicii discipulis suis perquirentibus ventura prædixerat in terra multoties fuerint, ut multi dicerent diem judicii imminere.

*Verba quedam arcana Fili ad Patrem interpellantis eum pro vexatione quam in corpore suo, quod est Ecclesia, a quibusdam membris suis deserentibus justitiam sustinet, et pro completione numeri electorum ab æterno dispositi, et quomodo eadem verba intelligenda sint secundum diversas qualitates temporum ab exordio mundi usque in præsens.*

VIII. Unde et Filius ad Patrem loquitur dicens : « In principio omnes creature viruerunt, in medio

A flores floruerunt, postea viriditas descendit. » Et istud vir prælator vidit et dixit : « Hoc tempus scio. Sed aureus numerus non dum est plenus. Tu ergo paternum speculum aspice. In corpore meo fatigationem sustineo; parvuli etiam mei deficiunt. Nunc memor esto quod plenitudo quæ in primo facta est arescere non debuit. Et tunc in te habuisti, quod oculus tuus nunquam cederet, usque dum corpus meum videres plenum genitumarum. Nam me fatigat, quod omnia membra mea in irrationem vadunt. Pater, vide : vulnera mea tibi ostendo. Ergo nunc, omnes homines, genua vestra ad Patrem vestrum flectite, ut vobis manum suam porrigit. » Ilujus sententiæ intellectus hoc modo accipiendus est : In principio, scilicet ante diluvium, tanta fuit terræ viriditas, ut illa fructus suos absque labore hominum produceret, et tunc etiam homines nec disciplinam ad sæculum, nec devotionem ad Deum perfecte habentes, terrenis tantum et voluptatibus suis insudabant. Post diluvium autem, velut in medio temporis, scilicet quod medium inter diluvium et Filium Dei in mundum venientem fuit, flores cum novo succo et cum omni germine in alia vice quam prius fecissent floruerunt, quoniam terra humiditate aquarum et æstu solis tunc cocta fuit. Et sicut flores fructum tunc plus quam prius multiplicati ascenderant, ita etiam scientia hominum in sapientia per Spiritum sanctum accensa præsiciebat usque ad novam stellam, qua Regem regum ostendebat ; itaque sapientia de igne Spiritus sancti ardebat, per quem Verbum Dei in utero Virginis incarnatum est, quod etiam predicta stella demonstrabat, in qua Spiritus sanctus hoc opus gentibus manifestavit, quod in utero Virginis perfecerat ; claritasque flaminæ Spiritus sancti sonus Verbi est, quod omnia creavit. Nam Spiritus sanctus uterum Virginis secundavit, atque in igne linguis super discipulos Filii Dei venit, et post easdem igneas linguis cum eisdem discipulis et cum ipsorum sequacibus multa miracula operatus est. Quapropter et idem tempus de virtute in virtutem ascendens tempus virile dictum est, et sic per plurimos annos in forti curatione perduravit. Postmodum viriditas a fortitudine sua descendit, et in muliebrem debilitatem versa est, omnei justitiam postponens, et stultitiae morum hominum subjiciens, quia in diebus istis quisque hominum quod sibi placet facit. Unde et in eis Ecclesia desolata est, quemadmodum vidua quæ solatio sollicitudinis viri sui caret; quemadmodum rectum baculum magistrationis non habet, super quem homines se inclinent. Sed perversi mercenarii propter avaritiam pecuniae parvulos meos in valles prosternunt, eosque ad colles et ad montes ascendere prohibent; ipsisque nobilitatem, bæreditatem, prædia et divitias abstrahunt; et hoc ut lupi rapaces faciunt, qui vestigiis ovium insidiantes, oves quas rapiunt laniant, et quas laniare non possunt fugant; atque dolosa deceptione parvulos mens per majores judi-

ces, et per iniquos tyrannos devorant. Quapropter dies isti diabolicæ artis cancer sunt, quia diu sustinui populum meum per tyrranidem inimicorum derideri, quoniam ipsis funis dimissi sunt, quatenus diversis poenis homines affligant, velut etiam in Veteri Testamento mihi rebelles saepius castigavi. Ego etiam quosdam aerios spiritus multa tempestate aliquos homines in his eisdem diebus terrere permisi, et sic eos percussi, ipsosque plurimis plagis pœnarum et plurima imbecillitate ac infirmitate corporis affixi, quoniam ab inquietis moribus suis non cessant. Invidiam quoque et odjum in sinum suum collocant, damnâ aliorum in semetipsis computantes, atque pallium honestatis et utilitatis eis auferentes, et omnem nequitiam et sanguinis effusionem super illos inducentes. Sed et per creaturam, quam ad utilitatem hominis feci, multiores judicantur, ita ut per ignem et per aquam suffocentur, et per ventum et aerem fructus terre ipsis auferatur, et sol et luna ipsis inconvenienter ostendantur, quia cursus suos ut a Deo constituti sunt non peragunt, sed eos excedunt. Unde etiam terra aliquando movetur, velut currus qui aliquo impulsu dissolvitur. Hoc modo dies isti cursum suum qui squalidis moribus hominum complebunt, sanguinem effundendo, omnemque honestam constitutionem Ecclesie destruendo, atque auream justitiam cum aere et plumbo iniquitatis contaminando, et omnem voluntatem hominum in diversitate nequitiae librando. Ante finem autem dierum horum, muliebris scilicet debilitatis, justitia, quam Filius Dei cum annulo desponsationis discipulis suis in omnem terram eos mittendo commiserat, surget, vestesque suas, quas ab apostolis suscep- rat, per iniquitatem populorum contaminatas et scissas demonstrabit.

*Mystica descriptio quomodo apostoli justitiam, quam a Domino per mundum prædicandam suscepserant, et secundum diversitatem naturalium morum suorum, et secundum distributionem gratiarum cœtius sibi infusarum multiplici restitu gloriæ decoraverunt; et de excellentia doctrina Pauli apostoli, et quare sublimitate revelationum elevatus et pondere infirmitatis depresso sit.*

**IX.** Nam Matthæus, mitis in moribus suis existens, nec profundum ingenium habens, blande et leniter homines docuit; doctrinamque apostolorum utique affirmans, eam doctrinæ suæ quasi magistrum prætulit. Et sic plurimum populum cum prædicatione, quæ ut favus mellis dolciter stillavit, in vera fide ad Deum convertit, quoniam propter suavitatem morum ipsius doctrinam ejus populi lambebant, quemadmodum infans lac sugit; et ideo etiam Spiritus sanctus eum tetigit, ita ut de incarnatione Filii Dei fideliter scriberet. Ipse utique ex serico pœna intentionis camisiam, id est bene ordinatam contritionem, et ut lux diei lucidam paravit, illaque justitiam induit, ubi pro justitia a martyris non declinavit. Sed Thomas fortis strenuosque

A mores ad usus hominum habuit, nec leviter ad quamque causam se convertit, nec ulli rei facile consensit; sed quod vidit hoc credidit, et quidquid interius invisible erat, hoc nonnisi per ostensionem signorum capiebat. Unde enim est ut signa per opera cognoscantur, quoniam corporalia corporaliter videntur, et spiritualia spiritualiter capiuntur; et per sanctitatem operum homo spiritualis esse scitur. Sic iste plurimum populum ad Deum convertit, justitiamque cum ueste ex viridi serico et prolixa super camisiam uestivit; quæ ut radius solis fulsit, ubi cum rectitudine bonæ intentionis illam ornavit, et per omnia lucere fecit, corda incredulorum ab idolis ad Deum convertens, seque martyrio suo rectori omnium offerens. Petrus autem tunica ex byso et purpura contexta, cum rectitudinem, lenitatem et strenuitatem propalavit, illaque justitiam cum ecclesiasticis ordinibus induit, ubi et se multis tribulationibus corpore et anima subjicit. Matthias vero, mitis et humilis existens, columbinosque mores habens, ac diversitatem morum hominum, invidiamque et odium fugiens, vas Spiritus sancti fuit, qui in illis habitat qui mentes suas in plateis discurrere et diversa sciscitare non permitunt; atque coram fidelibus et infidelibus multa signa et mirabilia in humilitate quasi nesciens fecit, martyriunque velut epulas desideravit. Unde justitiae regalem sedem super quam honeste sederet paravit, capita aquilarum et leoninos pedes in quatuor columnis suis continentem, quia per quatuor partes mundi in humilitate volavit, et a nulla injuria vinci potuit. Prædicationem quoque suam late diffundens, et quamplurima opprobria patienter sustinens, omnem opus suum viriliter ad perfectum perduxit. Quapropter et homines eum liberter audierunt, eumque quamplurimum dilexerunt; justitiamque super sedem quam paraverat per humilitatem suam sedere fecit. Deus namque duodecimi apostolos in vicissitudine diversorum morum elegit, sicut etiam duodecimi prophetas elegerat, quoniam mirabilis Deus est.

Et deinde scintillam uam invenit, eanque igne suo accendit, scilicet Paulum, in quo etiam multa mirabilia fecit, quia et in ferociibus et in strenuis signa sua complet, quemadmodum et in mitibus, ne populus eos abjiciat dicendo quod tantum in bonis miracula sua operetur. Spiritus enim sanctus omnem doctrinam apostolorum per Paulum decorauit, qui montem altæ mentis portavit, et ferox ut leopardus fuit, super omnia frendens, que separare voluit, quoniam omnia quæ voluisse se posse perfidere putavit; scintillamque fidelitatis Spiritus sanctus in illo invenit, quia persecutionem non propter invidiam et odium, sed propter amorem veteris legis agebat. Et Deus bestias prius quam hominem creaverat, hominemque ad imaginem et similitudinem suam præcedentibus bestiis fecerat. Veterem quoque legem secundum bestias primus dedit, quam per humanitatem Filii sui in spirituali-

intellec<sup>tum</sup> secundum veritatum laus angelorum postea convertit. Nam sicut hominem primum placavit, et ut deinde spiraculum vita in illum misit, ita et veterem legem præmisit, quam postmodum nova lege in melius commutavit. Sic et Paulum in animo zelo inveniens, in vetere lege ipsum prostravit, atque per hoc illi ostendit, quod nomen Fili sui in nova lege portatus esset. Spiritum quoque illius in altitudinem elevans demonstravit ei mirabilia quibus contra ipsum pugnavit; sed tamen intra illum anima ejus latuit, ita ut vix sentiret se vivere, quemadmodum anima in corpore manens cogitationes suas emitit. Si enim Deus illi miracula sua leniter manifestasset, propter ferocitatem animi sui ad priorem zelum reversus fuisset. Quapropter Deus eum valde constrinxit, totumque corpus illius labore perfudit. Infirmitas quippe illius in duobus modis erat, ita ut omnes venie corporis ejus languore persunderentur, et ignea jacula diaboli quadam dulcedine carnis ipsum fatigarent. Sed quia mirabilia Dei in spiritu viderat, idcirco etiam fortissimam vim in spiritu suo habebat, et quoniam plurima arcana et occulta mysteria ultra quam homini licitum sit loqui inspexerat, ideo etiam verba et prædicatio ipsius velut clavi in altum fixi, qui domum sustinent, fuerunt, quoniam et Filius Dei, quem Maria Virgo genuit, istum de tribu Benjamin elegit. Unde et cæteris omnibus qui cum ipso corporaliter manebant, prædicando plus laboravit. Mulier quoque ad honorem et ad gloriam mariti sui se ornat, et ut ipsi tanto pulchrior esse videatur. Et per hoc homo cognoscat qualiter animam suam coram summo rego ornare debeat, quia cum homo charitatem habuerit, vestem auream sibi induit; atque cum castitatem amai faciem suam cum pretiosis margaritis ornat, et cum abstinentiam ciborum ad se colligit, purpura et byssus se vestit. Quapropter etiam homo qui a peccatis se abstinere vult, carnes devitet, quæ tamen ob reparationem sanitatis manducentur, quoniam carnes sepe carnem hominis ad peccata trahunt. Paulus autem præceptum virginitatis in lege non habuit, unde et illam hominibus non indixit, sed consilium dedū, quia præceptum timorem, consilium vero amorem habet; et ideo præceptum timoris quod exterius auditur, multoties prævaricatur; consilium vero amoris, quod omnes venie hominis in desiderio percipiunt firmiter tenetur. Sed quoniam primitus per serpentem consilium disturbatum est, ex antiquo consilio Deus homo factus est, in quo charitas ita ardebat, ut totum mundum illuminaret. Et ideo etiam Paulus ex occulto consilio de virginitate consilium, et non imperium dedit, quam neeno hominum per imperium constitvere debet, quoniam Deus illam in semetipso ad perfectum duxit. Unde et castitas legale præceptum servitii seu timoris non habens, sola libera in Deo absque omni timore stat.

**A** Rota itaque currus justitiae Paulus est, quia sicut rota currum, currus vero omne pondus portat; ita doctrina Pauli legem Christi fert, quoniam nova lex de veteri lege texta est, in qua Moyses circumcisionem et oblationes conclusit, quæ omnia Spiritus sanctus in novam sanctitatem renovavit, et quæ Paulus cum novo igne in subscripta catenula monilis justitiae conglutinavit. Quæque enim opera in recta honestate sanctificavit, ita videlicet ut conjugium in timore Dei fieret, et recte viventes continentis essent; et ut homo per abstinentiam se non plus affigeret, quia per gratiam Dei sufficer posset; et ut virginitas cum corona summi regis se ornaret, quia a Deo sumpta est, quoniam sicut Deus primus hominem absque omni succo carnis plasunavit, ita et ipse indumentum suum sine omni sudore peccati a virginitate tulit. In his enim tribus modis scilicet conjugio, continentia, et virginitate Paulus omnes virtutes omnineque vitam sanctorum collegit, atque doctrinam apostolorum eleganti colore decoravit. Ipse quoque calceamenta justitiae ex purpureo serico faciebat, cum sæculum per omnia relinquere, et cum plus omnibus discipulis suis per vias ecclesiarum discurrendo laboraret; illaque purissimo auro velut stellis luctibus exornavit, cum per bona opera quibusque creditibus exempla in saeculitate lucentia proponeret, ubi etiam corpus suum ad passionem dare festinavit.

**C** Jacobus autem qui frater Domini dictus est suaves mores habens mitis fuit, doctrinamque suam soli Deo intrinsecus obtulit, nec vanam gloriam quæsivit, sed in magno studio rectas vias currens lutulentas plateas infidelitatis purgavit. Populum quoque ad veram fidem convertit, atque dulciter dictavit, quomodo doceret Filium Dei de Virgine natum, quod etiam dulcibus verbis ostendens, sanctis quoque operibus ac plurimis signis affirmavit. Per suavem itaque auditum verborum suorum in aures justitiae paravit. Sinistra enim auris ex hyacintho fuit, coloremque puræ nubis habuit, significans quod Filius Dei absque peccato in mundo conversatus est peccata hominum delens et abluens; dextera autem ex rubicundo hyacintho fuit, passione enim ejusdem Filii Dei demonstrans, per quem diabolus devictus est. Unde et ipse martyrio se subdidit.

Simon vero sapiens et strenuus fuit, atque innumerabilibus peccatis infidelium amara tormenta prædicavit, magna signa in firma fide fecit. Unde et homines eum libenter audierunt, ac torrens iter ad fidem paravit, quia timorem mortis eis proposuit. Hoc modo per magnum præconium ex smaragdo et rubeis lapillis, et ex bacis atque margaritis monile justitiae fabricavit, cum per munimentum strenuorum morum monile fecit, cui smaragdum per viriditatem prædictionis, ac rubeos lapillos cum cæteris bacis et margaritis per timorem præmarum imposuit, nec tormentum martyrii me-

unit, sed illud patienter sustinuit. Cui Paulus succurrat, et quamvis calceamenta justitiae fecisset, ad idem monile elegantissimam catenulam suspendit ex purissimo auro factam duodecimque lapidibus et pretiosissimis margaritis sine defectu firmissime ornataam. Quae usque ad pedes ejusdem justitiae descendens, in fine suo formata duo capita habebat, scilicet ad dextram partem suam ex rubicundo sardio velut caput capricorni, ad sinistram vero ut ex auro quasi caput leopardi, ita ut etiam caput capricorni capiti leopardi resistere videtur. Nam munimento doctrinæ cæterorum apostolorum doctrinam suam adjunxit, eamque bonis operibus, et tam apostolicis doctrinis quam cæteris virtutibus irreprehensibilem adornavit, ita ut ad finem rectitudinis perdurans non deficiat, quo usque mundus finalitur. Ubi etiam circa eundem filium velut in duabus capitibus duæ potestates apparebunt, altera scilicet ad salvationem in laboriosa constructione per Enoch et Eliam sursum ascendens; altera vero ad perditionem in dissimulatione glorio-sorum miraculorum et virtutum per Antichristum freniendo properans, sic etiam ostendentes, quod hi qui ad cœlestia tendunt, illos qui ad diabolicalam seductionem festinant opprimunt. Jacobus autem frater Joannis muliere velamen ex albo serico et auriphygio incarnationem passionemque Filii Dei prædicando contexuit, dum idola per plurima miracula destrueret, quo caput justitiae circumdatum ita ornavit, ut omnis Ecclesia Deo laudem daret, ubi et ipse ad martyrium capitis se inclinavit.

Joannes vero per miracula quæ Deus illi ostendit cingulum ex viridi serico castitatem viridi et suavi intentione producens fecit, cui duodecim lapides prophetarum virtutum cum plurimis margaritis bonæ voluntatis inseruit. In cuius oris virideum colorem ramo de quo balsamum sudat similem posuit, quia perseverantiae castitatis viriditatem et odorem virtutum adjunxit, illoque justitiam circumcinxit, quando per preces populi in principio erat Verbum, edidit. Sed Philippus mitis existens, ac in doctrina sua humilis apparet, plurimum populum sibi attraxit. Unde etiam hoc modo armillas ex auro fabricavit, quibus smaragdos rubicundosque hyacinthos, ac nobilissimas margaritas imposuit, ita ut etiam aurum pro multitudine lapidum istorum vix videri posset, quoniam in doctrina, et in operibus suis viriditatem, laborem et innocentiam virtutum demonstrans bonam voluntatem suam quantum potuit intrinsecus celavit, armillasque istas brachiis justitiae circumdedit, cum martyrio suo bona opera sua complevit. Bartholomæus autem in magno studio prædicationis nec fatigari potuit, nec etiam ab hoc cessare voluit. Quapropter ex auro, et ex alia pulcherrima materia electrum cum elata cælatura, et cum pretiosis lapidibus intermisum fecit, quod de præfatis armillis usque ad unius brachiorum justitiae dilatando extendit, et

etiam ab eisdem armillis neque ad predictas viinas in tribus locis dividendo distinxit; eademque divisiones cum quibusdam gracilibus et aureis catenulis conexuit. Nam ipse ex bona voluntate quæ in filio habuit, verba prædicationis suæ cum occultis secretis mysteriorum Dei, et cum electis virtutibus extulit, eaque usque ad sanctam operationem dilatavit, cum in uno Deo tres personas recte distinguens, veram Trinitatem invisibiliter et inefabiliter sibi connexam fideliter et decentissime asservit; sic quoque mentes hominum ad se trahens, corpusque suum passioni totum subjiciens, brachiaque justitiae mirabili ornatu circumponens. Andreas quoque annulum ex auro purissimo faciens, optimum topazium illi inseruit; Filiumque Dei sponsum justitiae esse manifestavit, quando sinceram fidem per pulchritudinem virtutum in ecclesia ornavit; annulumque istum digito justitiae imposuit, cum in crucem se suspensi permisit. Sed et Thaddeus prudens et subtilis fuit, moresque hominum investigare studuit, et ideo etiam quamplurimos ad utilitatem fidei convertit, quia ipsum superare non poterant, dolunque serpentis viuens per sancta opera coram populo multa miracula ostendit. Pallium quoque ex rubicundo serico fecit, illudque diligenter adornare studuit; ornatumque justitiae circumdedit, quoniam cum charitatis opera in sanguine cæterarum virtutum composuit, et illa ad verum decorum perduxit, justitiamque cum eis obtexit, ubi etiam se passioni corporale subjecit. Petrus vero eam sic vestitam videns, et quamvis ipsam tunica induisset, coronam tamen ex auro optimo fabricavit, quam etiam pretiosissimis lapidibus et gemmis decoravit, illamque capiti justitiae imposuit, quia per hoc quod gloriam Filii Dei infideliter et intrepide prædicavit, et omnibus virtutibus et occultis mysteriis ornataam demonstravit, cum corona sanctitatis et honoris justitiam exornavit; ipsamque in cruce pendens, martyrio suo super caput illius decenter dedit. Tali modo justitia ab apostolis vestita erat.

*Breris superiorum repetitio; quomodo in diebus istis virilem fortitudinem non habentibus omnia ecclesiastica instituta in deteriori concidunt, et testimonium Psalmista ubi dicit: « Justus es, Domine, et ad quid appositorum et qualiter intelligendum sit.*

X. Sed ipsa faciem velut solis splendorem fulgentem habens, quoniam semper coram Deo splendida et immutabilis est, forti clamore superum judicem invocat, uestesque suas a sceleratis hominibus pollutas esse, ut præstatum est, demonstrat. Nam dies isti mulieribus debilitatis virilem fortitudinem non habent, ita scilicet ut omnia ecclesiastica instituta, sive secularia sive spiritualia sint, in deteriori descendant, et nunc in alio modo quam apostoli seu cæteri antiqui Pætres ea constituerint, consistant, per quæ omnia primitus Ecclesia velut sol lucebat, et justitia coronata erat, quemadmo-

dum propter dominationem regni rex nominatur, et ut propter diadema et regales vestes suas honoratur. **Justitia enim Dei per ecclesiasticas dispositiones et per omnia ad illas spectantia coronata et ornata est;** ipsaque materia est omnium legalium **justificationum,** quæ ab omnipotente Deo constituta, et igne Spiritus sancti accensa sunt, quemadmodum donus per inhabitantes eam sublimatur. **Unde scriptum est:** « *Justus es, Domine, et rectum judicium tuum (Psal. cxviii).* » Hujus sententiae intellectus hoc modo accipiens est: *Justus es in omnibus judicis tuis, o Domine, qui omnibus dominaris;* quoniam tu justitia illa es quæ nunquam ab ulla iniustitate obnubilatur: sed quæ opus suum ostendit, sicut vexillum constitutum ducem præcedit. Opus quoque justitiae cœlum et terra cum reliqua creatura est, et justitia Deus est, qui veritatem ostendit, cum bonis rumoribus sanctorum operum, quæ eidem justitiae, velut rami arbori infixa sunt. Quapropter et rectum in æquitate judicium Dei est, quia nullam obscuritatem falsitatis habet; quoniam illa velut immundissimum lutum concusat, quod in putredine fetet. **Justitia itaque Dei super montes clamat, et vox ipsius ad cœlum sanat, atque conqueritur, quod primum facta mons sanctitatis in ecclesia, modo in monte sanctitatis destructa jacet.** Nam ego justitia Dei lugubri voce dico:

**Querimonia sive clamor justitiae ad Deum judicem adversus sceleratos et impios, et diversis crimibus contaminatos, qui antiquis Patrum institutionibus repudiates, ornamenti gloriae sue eam despoliando destitunt**

**XI. Corona mea schismate errantium mentium obnubilata est,** quoniam quisque secundum voluntatem suam legem sibi constituit, et qui magistrum deberent habere, ac virgam illius pati, magistri esse volunt, atque petulant constitutione semet-ipsos regentes, et utile dicentes quidquid eligunt; sicque infideles existentes, quia in se confidunt, nec à se ipsis, nec ab aliis hoc modo salutem vitæ consequuntur, quam nemo præter Deum dare potest. Nam per omnia hæc corona mea obnubilata est, quoniam ista facientes in claritate illa me non inspiciunt, qua a Deo processi. Tunica quoque mea pulvere terræ aspersa est, quam illi contaminant, qui sancta et bona conversatione, sæculo relicto, tunicam Filii Dei induunt, quoniam meretricibus se admiscent, quemadmodum de juniore evangelico filio scriptum dignoscitur. Jugo namque Christi per imitationem circumcisionis et legalis constitutionis sacerdotum jugati sunt; sed prævaricando fornicatores existunt, nec cum juniore filio clament, qui ad patrem suum recurrit dicens: « *Pater, peccavi in cœlum et coram te (Luc. xv),* » malumque adulterii velut eis constitutum sit in consuetudine habent. Quapropter et tunicam meam pulvere peccatorum maculant, nec ab ea euimdem per paenitentiam pulverem excutiunt, sed quasi vernies in pu-

A tredine peccatorum se sovent. Hinc etenim cæci, surdi et muti sunt, officium meum non clamantes, nec judicium meum judicantes; sed avaritiam deglutiunt, et vulnera non sanant, quia vulneribus pleni sunt, et ad Scripturam quæ eis loquitur surdi sunt, eam nec audiendo, nec eam alios docendo. Et his modis tredium in omnibus constitutis ordinibus ecclesiæ est, ipsaque velut sine baculo incedit, quoniam omnes constitutiones suæ jam peno defecerunt. Cum enim sol in nube obnubilatus fuerit, gaudium jucunditatis in creaturis non est, nec etiam in populis, cum sine rege sunt. Constitutiones namque ecclesiasticorum ordinum obnubilate sunt, quia constitutiones absque opere nominari solummodo volunt, ideoque etiam verum gaudium in

B ipsis non est, sicut nec in ille quæ sine operibus est. Vere istud sic non perdurabit, nec permanebit, quoniam Judicium Dei his minatur, qui omnes voluntates suas in proprietate sua quasi absque Deo sint complent. Ego enim quæ in antiquo consilio surrexi ad judicium Dei clam de his querimoniam faciens, qui pallium meum a me abstraxerunt, et qui omnibus ornamenti meis me destituerunt; judicesque eorum adversum ipsos in adjutorium mibi advoco, in eadem vocatione qua creator cunctorum mulierem vocavit, quando illam de viro tulit, quatenus facheret ei adjutorium simile sibi. Quemadmodum enim mulier viro subdita est, et ut filios producit, sic etiam homines præcepta Dei per me deberent audire, eisque obedire. Et quia hoc non faciunt, sed me negligunt; idcirco quoties ab eis percutor, toties judicium Dei ipsos vallat, velut in antiquo tempore per diluvium accidit; et ut in veteri lege, et in nova lege multoties factum est, sicut et adhuc sepius fit. Ego quippe Justitia nominor, et Ecclesia per regenerationem spiritus et aquæ de me orta est, et unum sumus, sicut etiam Deus et homo unus sunt. Igitur ferocissimis judicibus clamabo, qui me vindicabunt de furiosis morsibus illorum, qui me, ut lupi agnos, persecuntur. Ipsi quoque peccatores existentes cum saginato vitulo non epulantur, sed Samaritanis similes sunt, qui in duabus legibus esse volebant. Quapropter et in irrationem Eliæ prophetæ convertentur, qui illis quæ Baal colebant, quasi illudendo dicebat, quod clamarent voce majore. Deus enim si esset Baal, et forsitan loqueretur, aut in diversorio esset, aut in itinere, aut certe dormiret ut excitaretur. Et ideo etiam decepti sunt, quoniam gratia Dei longe ab eis est, quia præcepta quæ suscipiunt non servant, sed illa retrorsum projiciunt dicens: « *Cum voluerimus præcepta Dei nostri observabimus, quia modicum tempus in correptione ipsi placet.* »

**Quia Deus ista justitiae detrimenta in indeficieni lumine claritatis sue considerans, quamvis peccata hominum propter paenitentiam dissimulet, oblivioni non tradat, et verba ipsius super hoc idem.**

**XII. Et istos incongruentes dies detrimenti totius æquitatis vir Ille qui contra diabolicas acies, et**

contra omnem nequitiam fortis prælator exultit, in A inobedienti lumine claritatis suæ videt, nec obli- vioni tradit, quamvis dissimulet peccata hominum, quatenus penitentiam agant, et dicit : « Hoc tem- pus quod a bono declinat, et in malum cadit, in oc- cultis iudiciis meis scio ; quoniam iniquitates ho- minum quæ per diversa curricula succedentium sibi temporum discurrunt, ita transitorie non ne- gligo, quin illas flagellis justæ correctionis exami- nem. Sed aureus numerus, scilicet martyres illi, qui in rubore sanguinis sui velut aurum fulgentes, in primitiva Ecclesia propter veram fidem occisi sunt, nondum est plenus, quia martyres illos ex- spectant, qui in novissimo tempore perditæ erroris ob confusione nominis mei corpora sua ad pas- sionem martyrii trahent, quemadmodum Joannes B dilectus meus testatur dicens :

*Testimonium de Apocalypsi Joannis apostoli ad ista competens, et quo sensu accipienda sint.*

XIII. « Et dictum est illis ut requiescerent tem- pus adhuc modicum, donec compleantur conservi eorum, et fratres eorum, qui intertidiendi sunt sicut et illi (Apoc. vii). » Ilujus sententia intellectus hoc modo accipiendo est. Divina inspiratione ostensum est illis, qui propter amorem Dei tempo- rali morti se subjecerant, ut corpora eorum re- quiescerent in pulvere resolutionis tempus adhuc modicum, id est ad prædestinationem illam donec compleantur in omni perfectione qui servi Dei erant, videlicet Deo in omni veritate servituri, sicut et ipsi et fratres eorum, quia etiam in corpori- bus suis quemadmodum et ipsi passibiles erunt, ita quoque ut propter Filium Dei quamplurimis tribulationibus attriti, mortem corporalem subeant. Sanguinea etenim vox martyrum, qui nec peccata, nec quare occiderentur sciebant, ad Deum ascen- dit ; sed splendor divinitatis eis resplendet, ita ut in eodem divinitatis splendore innumerabilem multi- tudinem futuram prævideat. Nam claritas æternæ vita illis datur, in qua cognoscunt responsum quod ipsis ostenditur; clamorque eorum cum squalidis operibus peccatorum obnubilatus non est, quoniam innocentes fuerunt, et quia sanguis ipsorum propter Incarnationem Filii Dei effusus est, ubi et Agnum sanguinem suum effusurum protestati sunt. Et ho- rum conservi dicuntur, qui propter fidem et justi- tam occiduntur; fratres autem, qui in novissimo tempore per Antichristum consumuntur, sicut in- fantes per Herodem consumpti sunt, qui Filium Dei negavit, quemadmodum et Antichristus eum negabit. Nam vox effusi sanguinis hominis per animam ejus sursum ascendit clamando et conquerendo, quod illa de sigillo corporis, in quo eam Deus posuerat, expulsa sit ; ac deinde mercedem operum suorum sive in gloria, sive in poenis eadem anima recipit. Prima nempe vox sanguinis in Abel ad Deum clamare coepit, quoniam Cain constructio- nem operis Dei præcipitanter et proterve destruc- ret. Quapropter Filius Dei iterum dicit :

*Item querunonia Fili ad Patrem pro tribulatione quam in corpore suo patitur ab his qui per malitiam contra eum calcitrant, et pro parvulis qui ex- mitatem amplectendo a bono deficiunt ; et quod an- geli licet ex immensa claritate resurgent, sanctorum tamen opera hominum quasi speculum laudis approbando inspiciant.*

XIV. Tu ergo paterum speculum, quod claritas divinitatis est, in qua exercitus angelorum fulget, quemadmodum forma illæ quæ in speculo ostenduntur, quia idem speculum ipsis angelis semper resplendet, aspice et ostende quantæ injurias pa- torum ab his qui me negligunt. In corpore meo, sci- licet in membris meis quæ contra me per malitiam calcitrant, cum iuxta in recrudescere adhærent, fatigacionem perversitatis sustineo, quoniam ubi in eis per viriditatem bonorum operum quiete possum non invenio. Parvuli etiam mei qui in humilitate deberent incedere, et omnem paupera- seculi abjicere, in eo quod nihil est deficiunt, quia vanitatem superbiae amplectuntur sanctos se esse putantes, operaque sua in laudibus humanæ gloriæ portantes. Et quoniam in hac transitoria laude a cœlesti laude deficiunt, laudem angelorum non at- tendunt, quia angeli sanctam divinitatem frequenter laudant, in Deo novam laudem semper invenientes, quoniam illum ad finem perducere non possunt. Ipse enim clarissimum lumen est, quod nullo modo extinguetur, ita ut angelica turba ab ipso clarescat, quia angelus sine opere carnali laus est ; homo autem cum opere carnali laus existit, ejusque opera angelii laudant. In laudibus enim quibus Deum laudant, sancta etiam opera hominum approbant, illaque quasi speculum laudis inspi- ciunt, quoniam Deus hominem mirifice ex anima et corpore compositum, nec claritate angelorum ca- ret, cum in illorum societate sit, quia Deus etiam ordinavit ut divinitas et humanitas in uno Deo glo- rioso laudetur. Hinc autem diabolus illuditur, qui angelus existens Deus esse voluit, sed Deus illum quasi decepit, cum de limo terræ hominem crea- vit, qui anima et corpus in uno est, nec anima sine corpore, nec corpus sine anima homo existit ; animaque cum corpore, et corpus cum anima ope- ratur. Corpus namque clausura est, in qua anima clauditur, et animam multoties constringit, ita ut ipsa corpori cedat, nec illud cohære valeat, quin opus suum quod querit faciat, quoniam cum illo occupata est, gustusque carnis ipsi displicet, qui tamen contra voluntatem ejus per venas sepius perficitur, in quibus ipsa operatur. Sed cum homo alienam vitam desiderat, quæ contra concupiscentiam carnis est, anima celeri itinere illam appre- hendit et perficit, quia iusto desiderio illam in se- petipsa gustat.

*Quod iustitia et morum honestas et dignitas virtu- tum a diebus diluvii usque ad adventum Domini per prophetas roboretur, et deinde per apostolos et doctores in Ecclesia longo tempore resurgentem, sed modo depravata post dies iratos qui ex injusti-*

*tia torpent, iterum ante finem post multas tribulationes in hominibus reformabuntur.*

XV. Dies autem istos qui injustitia torpent, ut praesatum est, canis igneus, sed non ardens in libro *Scivias* designat, aliis in fortitudine fortioribus eos subsequentibus, in quibus homines quidam rectitudinem inspicentes supradictamque levitatem deponentes ad justitiam se convertent. Justitia itaque ab incarnatione Filii Dei per plurima curricula dierum ad excelsa sanctitatis velut per quasdam scalas in fide catholica ascendit, et quasi purissimo auro bonorum operum perfusa et per lucida in eadem fide effusit, nec ulla indignitate pravorum operum sorduit, sed invincibilis persistit. Diebus autem illis, inquam, plurima longitudine usque ad supradictos muliebris levitatis dies transactis, in eadem fide per quasdam descensus indignationes coepit inclinari, et quibusdam tenebris injustitiae obtenebrari. Nam justitia et honestas morum, ceteraque dignitates virtutum a diebus diluvii in hominibus paulatim creverunt, et ad fastigia sua paulatim ascenderunt usque ad dies prophetarum, qui illas ita corroboraverunt, ut maximum splendorem usque ad Filium Dei darent. Et deinde in apostolis certisque doctoribus per plurimam longitudinem dierum in eadem dignitate et splendore duraverunt usque sere ad ortum prefati saecularis judicis, mæchiae magis quam timoris Dei cultoris, ante cujus initium paulatim decrescere et ad deteriora inclinari coeperunt, sicut etiam a diluvio usque ad prophetas paulatim sursum ascenderant. A diebus autem ejusdem judicis radix iniquitatis ac oblivio iustitiae et honestatis ortæ sunt, quæ ita se dilatando et propagando quasi in muliebri debilitate processerunt usque ad alium rectorem spiritualis nominis gestatorem, qui prudentiam et malitiam serpentis habuit, quem Judicium Dei occidit. In cuius diebus prefata iniquitas, atque superflue consuetudines vitorum hominum per divinam examinationem ad purgationem coeperunt incaescere, et servare, atque spumas ejicere. Unde et tam acriter et acerbe nunc colantur, et a spumis suis purgantur, ut homines in periculis istis magno moerore et tristitia commoveantur. Sed dies moeroris et tristitiae nondum adsumt.

*Quia supernus judez querimoniam justitiae interim suspiciens, vindictam suam super prævaricatores aequitatis, et maxime super iniquos Ecclesiæ prælatos per multa incommodorum judicia inducit, donec debita examinatione purgati per pœnitentiam resipiscant, et sic ordo quisque in rectitudine restitutus ad honorem dignitatis suæ revertetur.*

XVI. Justitia enim postquam ad supernum julicem querelam suam ut supra dictum est direxerit, ille voces querimoniæ ejus suspiciens, justo iudicio suo vindictam suam super prævaricatores rectitudinis atque tyrannidem inimicorum eorum super eos grassari permittet, sic ad invicem dicentum : « Quandiu rapaces lupos istos patiemur et tolera-

A bimus, qui medici esse deberent et non sunt ? » Sed quoniam potestatem loquendi, ligandi et solvendi habent, idcirco ut ferocissimæ bestiæ nos capiunt. Scelera quoque eorum super nos cadunt, omniaque Ecclesia per eos arescit, quia quod justum est non clamant, legeinque destruunt, quemadmodum lupi agnos devorant, atque in crapula voraces sunt, adulteriaque quamplurima perpetravit, et propter talia peccata absque misericordia nos judicant. Raptiores etiam ecclesiarum sunt, et per avaritiam quæcumque possunt deglutiunt, atque cum officiis suis nos pauperes et egenos faciunt, ac se ipsos et nos contaminant. Quapropter justo iudicio dijudicemus et dividamus eos quia seductores magis quam doctores existunt, et hoc etiam idcirco faciamus ne pereamus, quoniam si sic perseveraverint, totam regionem sibi subjiciendo disturbabunt. Nunc autem dicamus eis, quod secundum Justam religionem habitum et officium suum compleant, quemadmodum antiqui Patres illa constituerunt, vel a nobis recedant, et ea quæ habent relinquant. Haec et his similia divino iudicio excitati illis acriter proponent, atque super eos irruentes dicent : « Nolumus hos regnare super nos, cum prædiis, et agris, et reliquis saecularibus rebus, super quas principes constituti sumus. » Et quomodo decet ut tonsi cum stolis et casulis suis plures milites et plura arma quam nos habeant ? Sed et num conveniens est, ut clericus miles sit, et miles clericus ? Unde abstrahamus eis quod non recte sed injuste habent. Dilegenter autem consideremus quid cum magna discretione pro animabus defunctorum oblatum sit, et illud eis relinquamus, quoniam hoc rapina non est. Omnipotens enim Pater recte divisit omnia, cœlum scilicet celestibus, terram vero terrestribus ; atque hoc modo justa divisio inter filios hominum sit, videlicet quod spirituales homines ea habent, quæ ad ipsos respiciunt, saeculares autem illa quæ eis convenient, ita ut neutra pars istorum aliam per rapinam opprimat. Deus quidem non præcepit ut tunica et pallium alteri filio daretur, et alter nudus remaneret, sed jussit ut isti pallium, illi tunica tribueretur. Pallium itaque saeculares, propter amplitudinis saecularis curæ, et propter filios suos

C D qui semper crescent et multiplicantur habeant; tunica vero spiritali populo concedatur, ne in victu aut in vestitu deficitant, et ne plus quam necesse sit possideant. Quapropter judicamus et eligimus ut omnia quæ prædicta sunt recte dividantur ; atque ubicumque pallium cum tunica in spiritualibus inventitur ibi pallium subtrahatur, et indigentibus detur, ne per inopiam consumantur. Et sic tandem per hanc judiciale sententiam omnia ista secundum voluntates suas perficere conabuntur. Sed pontificales dignitates, omnesque in spiritali habitu sub eis degentes, illis cum clausura cœli primitus resistere multum laborabunt. Sed cum tandem præsenserint quod nec potestate ligandi, nec solvendi, nec confirmatione oblationum suarum, nec strepitu armo-

rum, nec blanditiis, nec minis, ipsis resistere potuerunt, divino judicio territi inanem superbamque fiduciam quam prius in seipsum semper habuerant deponentes et in se redeuntes, coram illis humiliabuntur, atque ululando clamabunt, et dicent: « Quia omnipotenter Deum in ordine officii nostri abjecimus, idcirco super nos confusio hæc inducta est, videlicet ut ab illis opprimamur et humiliemur, quos opprimere et humiliare debueramus. » Nam illis super quos principes constituti eramus, et his qui nobis per disciplinatum subiectiebantur, Deus funem subjectionis abstraxit, non bisque eos dominari permittit. Quapropter consideremus quod justa judicia Dei patimur, quoniam regna mundi nobis subjugare voluimus, sicut et nos sub jugo Dei esse debebamus, et quia voluptatem cuiusque carnalis concupiscentiae perfecimus, ne ob hoc ullus nos arguere audebat. Deus enim genti Iudeorum præcepit ut sacrificia de animalibus Creatori suo offerrent; sed illi jussa ejus contemnentes, in omnes carnales sensus sive convertebant. Unde et gentes alienigenarum super eos inducti sunt: nobis autem ut vivam et spiritale sacrificium offerremus indixit, sed nos illud pollutis manibus tractare non pertinuimus, et cum diademate sceptri sui nos coronaret, super omnia nos exaltavimus, atque concupiscentias carnis nostræ omnibus modis complevimus; et ideo inimici nostri super nos grassantur, quemadmodum prioribus prævaricatoribus inimici eorum dominati sunt. Et tunc tam majores quam minores utriusque populi, clerum ita ordinabunt, et ea quæ illi necessaria sunt hoc modo disponent, ut nec in victu aut in vestitu defectum habeant; et a sæcularibus hujusmodi opprobria deinceps non sustineant. Hæc autem tam in spirituali quam in sæculari populo quasi in prima hora diei incipientur, et deinde velut in tertia in plenum opus perdurant, et tandem quemadmodum in sexta ex toto perficiuntur, et omnes gradus hominum quasi post sextam considerabuntur, et in aliud modum quam modo sint disponentur, ita scilicet, ut quisque ordo in rectitudine sua consistat, et etiam liberi ad honorem libertatis suæ, et famuli ad debitam servitutem subjectionis suæ redeant.

*Quod ultione Dei per correctionem prævaricatorum sedata; ordinatio justitiae et pacis tranquillitas ante sæculum sicut et ante primum Domini adventum resplendent, Iudeorum etiam aliqua parte conversa et gaudente, et illum advenisse faciente quemodo negant.*

XVII. Sed tamen inter hæc omnia velut leo in libro Scivias notatus ostendit, dura etiam crudeliasque bella timore Dei abjecto multoties exsurgent, et plurimi hominum in occisione cadent, plurimæque civitates per destructionem ruent. Sicut enim vir fortitudine sua semineam molitatem vincit, et ut leo reliquas bestias superat, ita et crudelitas quorundam hominum quietem aliorum in diebus illis

A per divinum Judicium consumet, quoniam Deus crudelitatem pœnarum ad purgationem iniquitatum inimicis suis tunc concedet, sic etiam a principio mundi semper fecit. Cumque homines prædictis afflictionibus purgati fuerint, laetium præfatorum præliorum incurront, atque justitiam in causis ecclesiasticis constitutionibus, quæ Deo placitæ sunt per timorem Dei apprehendent, illique plurima bona superaddeunt, et hoc tam in diebus pacis quam belli et cuiusque laboris facient. Et tunc justitia recte sponsa nominabitur, quæ in lectorum veri regis relicta concubina ducetur, cujus studium fuit, ut interdum quedam legalia præcepta per simulationem servaret, et interdum consuetudinem prævæ sodalitatis sibi conjungeret, unde et rex illam abjeciet, quia prædicti dies velut concubina erant, hominibus in quibusdam constitutionibus ecclesiastica mandata observantibus; in quibusdam vero illa omnino relinquenteribus. Omnipotens namque Deus, qui verus Salomon est, sponsam suam videlicet justitiam cum omnibus ornamenti, id est cum omnibus ecclesiasticis ordinibus ornabit, ita ut ornamenta ipsius palam apparet, quæ concubina hoc modo in illa obscuraverat, ut aliquando videri non possent. Unde et dies illi destructionem inutilium dierum demonstrabunt, et consolatio desolationem evacuabit, que nadmodum nova lex veterem legem immutavit, et ut tempus curationis tempus casus ad meliora perduxit, quoniam si prædicta mala in levitate et in scandalo consuetudinis suæ inconcussa perdurarent, veritas ita obnubilaretur, ut turres cœlestis Jerusalem moverentur, et omnis ecclesiastica institutio contaminaretur velut homines absque vero Deo essent. Nam prævaricatores justitiae in tali opprobrio tunc erunt, quasi mulier quæ, justo conjugio relitto, adulterium facit, quia ecclesiastica præcepta prævaricando quasi adulterium perpetrarent, et ideo etiam afflictionem et despectionem sustinebunt, quemadmodum semina quæ a viro suo relictæ consolatione illius caret. Sed et tam novæ et incoquæ ordinationes justitiae et pacis tunc advenient, ut homines inde admirentur dicentes, quoniam talia prius nec audierint, nec cognoverint; et quia pax ante diem judicij ipsis data sit, sicut etiam pax primum adventum Filii Dei præcucurrit, pro timore tamen superventuri judicij pleniter gaudere non valentes, sed omnem justitiam in catholica fide ab omnipotente Deo querentes, Iudeis etiam gaudentibus, et illum jam adesse dicentibus, quem venisse modo negant. Pax enim illa quæ adventum incarnationis Filii Dei præcesserat, illis diebus pleniter perficietur, quoniam fortes viri in magna prophetia tunc surgent, ita ut etiam germani justitiae in filiis et in filiabus hominum tunc florebit, velut per prophetam servum meum in voluntate mea sic prædictum est: « In die illa erit germani Domini in magnificencia et gloria et fructus terre sublimis, et exultatio his qui salvi fuerint de Israel (Isa. xv). »

Hujus sententiae intellectus hoc modo accipiens A

*Quanti diversis gaudiis in Ecclesia propter recuperationem justitiae statum, et temporalium rerum copia et spiritualium bonorum abundantia in diebus penultimis per aliquantum temporis persueruntur. ea Iudeorum et haereticorum parte qui in malo persistierunt de proximo Antichristi adventu perniciosa præsumptione exultante.*

*Verba Isaiae prophetæ primum Domini adventum testificantia, quæ in seculo maximo complebuntur per illuminationem Iudeorum, qui scandalo Christi obsecrati in passione ipsius a viriditate fidei et bonorum operum exaruerant.*

XVIII. In die hac cum angeli pacem hominibus datum canerent, fuit Filius meus de virginе natus, ab eisdem angelis magnificatus, a pastoribus quoque, qui eum pia devotione quærebant, glorificatus, et fructus terræ cui pax redditæ erat, et cui aer suavitatem administrabat, superabundans, et gaudium illis qui de præterita tribulatione malorum liberati erant in aliis Jacob, quia multis tribulationibus justo iudicio prius conterebantur. Sed et cum lux veræ fidei corda fidelium illustrabit, Filius meus in ipsis magnificabitur, quoniam illum de me exisse credunt, atque glorificabunt, ubi eum ad me in gloria redisse constiebuntur. Quapropter et ipsis fructus bonorum operum sublimabitur. Exsultatio quoque in eis agebitur, cum de diabolica potestate crepti, et de tartareis pœnis liberati inter filios Dei computabuntur. Floritas autem vineæ Sabaoth, quæ de flore virgæ Aaron processit, quæ per spumam serpentis non incaluit quando Filius meus in cruce passus est exaruit, quia oculi Iudeorum in umbra mortis gravati fuerunt, ubi verba prophetice audientes, ea cum vero flore abjecerunt, quem tota terra cognovit, cum in cruce expiravit. Et ideo elian scipios occiderunt, ac sic tam in Veteri quam in Novo Testamento exaruerunt, quoniam Vetus Testamentum est sicut hiems, quæ omnem viriditatem in se abscondit; Novum vero quasi aestas, quæ gramina et flores producit.

*Verba ejusdem Christi Domini, quæ, dum ad mortem duceretur, de viridi et arido ligno lamentantibus se respondit, et quomodo intelligi debeant.*

XIX. Quapropter ipse etiam lamentantibus se dicebat: « Si in viridi ligno hæc faciunt, in arido quid fieri? » (Luc. xxiii.) Hujus sententiae intellectus hoc modo accipiens est: Ipse viride lignum fuit, quia omnem viriditatem virtutum protulit, sed tamen ab incredulis abjectus est; Antichristus autem aridum lignum est, quia omnem viriditatem justitiae conculeaus ea quæ in rectitudine viridia sunt arida facit, unde etiam ad nihilum deducetur. Viride quoque lignum illi dies fuerunt, in quibus homines respectum reparationis omnium dolorum habebant, et in quibus nullum timorem futuri judicii novissimi temporis metuebant; aridum vero lignum cum di scensio, de qua Paulus electum vas meum loquitur, ante filium perditionis apparebit, ubi etiam omnis dolor supervenientis cœlum et terram commovebit. Cœlum quippe et terra in futuro iudicio movebuntur, quæmadinodum in viridi ligno præsignatum est, cum rota firmamenti, quæ plurima signa in se habet, illo occupante splendorem lucis subtraxit, sicut etiam in prædictis verbis prophetarum ostenditur.

B XX. In diebus itaque supradictis suavissimæ nubes cum suavissimo aere terram tangent, illanque viriditatem fructuositatis exsudare facient, quia homines ad omnem justitiam tunc præparabunt, quemadmodum in præfato tempore semineæ debilitatis fructuositas terre defecit, quoniam elementa peccatis hominum violata, in omnibus officiis suis destituta tunc fuerunt. Principes quoque cum reliquo populo justitiam Dei recte ordinabunt, omniaque arma, quæ ad necem hominum parata erant, interdicent, illa tantum ferramenta conservantes quibus terra colitur, et quæ ad necessitatem usus hominum respiciunt; et si quis hæc transgredietur, ferro proprio necabitur, atque in desertum locum abiecietur. Et ut nubes suavem et rectam pluviam ad fructum justi germinis tunc emittant, sic et Spiritus sanctus rorem gratiæ sue cum prophetia, sapientia et sanctitate in populum fundet, ita ut ille tunc appareat quasi in alium modum bona conversationis mutatus sit. Vetus namque lex umbra spiritalis vitæ fuit, quoniam illa tota per creaturam signata erat, velut in hieme omnis fructus in terra absconditus nequaquam cernitur, C quia nondum formatus est, nec eadem lex æstatem habebat, quoniam Filius Dei nondum incarnatus apparuerat; sed ipso veniente illa tota in spiritualem significationem mutata fructus æternæ vitæ in præcepitis Evangelii ostendit, quemadmodum etiam aestas flores et fructus producit. In diebus etenim illis vera aestas per virtutem Dei erit, quia tunc omnia in veritate consistent, sacerdotes scilicet et monachi, virgines quoque et continentes et reliqui ordines in rectitudine sua stabunt, juste et bene viventes, omneisque sublimitatem et superfluitatem divitiarum abieciantes, quoniam sicut per tempus nubium et aeris necessaria utilitas fructuum tunc producetur, ita et germen spiritalis vitæ per gratiam Dei tunc propalabitur. Prophetia quippe, ut præfatum est, tunc aperta erit, sapientiaque jucunda et robusta, omnesque fideles in his velut in speculo considerabunt se, et tunc etiam veri angeli hominibus familiariter adhærebunt, novas et sanctam conversationem in eis videntes, cum nunc propter felicitia peccata eorum ab ipsis sèpius declinet. Sed et tunc justi gaudebunt ad terram reprobationis tendentes, ac spem æterni præmii exspectantes; et tamen pleniter non lætabuntur, quia futurum iudicium adesse videbunt; et hoc in similitudine peregrinorum facient, qui ad patrem tendunt, plenum gaudium non habentium cum adhuc in peregrinatione sunt. Iudei autem et haeretici tunc valde lætabuntur dicentes: « Gloria nostra in proximo est, illique conculcabuntur, qui

nos fatigaverunt et expulerunt. » Attamen quamplurimi paganorum Christianis se tunc adjungent copiam honoris et divitiarum eorum videntes; atque baptizati cum ipsis Christum prædicabunt, quemadmodum in tempore apostolorum factum est; Judeis que et hereticis dicent: « Quod vos gloriam vestram dicitis, hoc mors æterna erit, et quem vos principem vestrum nominatis, illius finem cum maximo horrore et periculo videbitis, atque tunc ad nos convertimini diem illum insipientes, quem nobis stirps auroræ videlicet stellæ maris Marœ ostendit. » Dies utique illi fortis et laudabiles in pace et stabilitate erunt, similesque armatis militibus qui in rupe jacentes hostibus suis insidianter, et quos ad intermissionem persecutus, adventumque novissimi diei annuntiabunt, quia quidquid prophetæ boni seu gratiæ prædixerant, in ipsis complebitur. Sapientia quoque, religiositas et sanctitas in eis confirmabitur, quoniam si Filius Dei a prophetis prædictus non fuisset, et velut in ictu oculi venisset, cito oblivioni traderetur, sicut et perditus homo qui quasi latenter veniens, citissime destrueretur.

*Quod eamdem pacis quietem et fructuum redundantiam hominibus sibi et non Deo tribuentibus et circa religionem denso corpore incipientibus iterum tantæ subsequentur tribulationes quanto nunquam ante in mundo effuerunt.*

XXI. Attamen in eisdem diebus præfata Justitia et religio ad fatigationem debilitatis in eisdem diebus interdum in hominibus inclinabuntur, sed vires suas cito resument; interdum etiam iniquitas surget et iterum cadet, interdum quoque bella, fames, pestilentia et mortalitas grassabuntur, et iterum evanescent, nec omnia ista in uno statu ac tenore diu tunc stabunt, sed bac et illac movebuntur, ita ut nunc apparent, nunc autem elabantur. Sed et in ipsis diebus inter omnia haec, quemadmodum equus in libro *Scivias* demonstrat, petulantia morum, atque jactantia animorum, necnon plenitudo voluptatum et aliarum vanitatum absque reverentia in hominibus multoties exsurgent, quia illi in quiete pacis quiescentes, et abundantia frugum redundantes, nullo incursu bellorum terrebuntur, nec penuria frugum constringentur. Sed haec sibi metribentes, Deo, a quo omnia bona procedunt, debitum honorem in his non exhibebunt. Quapropter et tanta pericula præfatam quietem et abundantiam subsequentur, quanta prius visa non sunt. Nam cum homines in hujusmodi quiete, ut prædictum est, residebunt, nulla pericula metuentes, alii dies omnium dolorum advenient, in quibus lamentabilis vox prophetarum, atque vox Filii Dei adimplebitur, hominibus præ timore continuari afflictionum mortem desiderantibus et dicentibus: « Ut quid nati sumus, » et optantibus ut montes decidant super eos. Piores namque dies dolorum et calamitatum aliquam refocillationem et reparationem interdum habebant, isti autem omnium dolorum et iniquitatum pleni a malis non cessabant, sed dolor